



## MEMORIA JUSTIFICATIVA SOBRE LA NECESIDAD E INFORME ECONÓMICO DEL GASTO PARA LA PROMOCIÓN DE LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE MATERIAL DE OFICINA NO INVENTARIABLE PARA LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE LA TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN CASTELLÓN

### JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD

La función institucional que realiza la Tesorería General de la Seguridad social (TGSS) es principalmente de carácter administrativo.

Para la consecución de la misma se precisa la adquisición de determinado material de oficina no inventariable, necesario para sostener determinadas subtareas que se realizan en el ámbito de las funciones encomendadas a la TGSS.

Por ello y de conformidad con lo previsto en el artículo 28 de la Ley de Contratos del Sector Público, la prestación referenciada en la presente, es imprescindible para el adecuado y correcto cumplimiento de los fines institucionales de la Tesorería General de la Seguridad Social.

### INFORME ECONÓMICO DEL GASTO

El presupuesto base de licitación de este contrato, conforme expresa el artículo 100 de la LCSP es de **ONCE MIL CUATROCIENTOS QUINCE EUROS CON CINCUENTA Y OCHO CÉNTIMOS (11.415,58 €)**, IVA incluido, habiéndose tomado como base licitaciones anteriores propias y de entidades del ámbito de la Administración General del Estado y revisión de precios de mercado en 2024. De esta cantidad corresponden al 21% de IVA, MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y UN EUROS CON VEINTIDOS CÉNTIMOS (1.981,22 €).

El valor estimado de este contrato, calculado conforme a las reglas que se establecen en el artículo 101 de la LCSP, asciende a la cuantía de **NUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO EUROS CON TREINTA Y SEIS CÉNTIMOS (9.434,36 €)**, IVA excluido, según el siguiente detalle:

Presupuesto base de licitación, IVA excluido	9.434,36 €
Eventuales modificaciones, IVA excluido	---
Eventuales prórrogas del contrato, IVA excluido	---
<b>Valor estimado del contrato, IVA excluido</b>	<b>9.434,36 €</b>

Para el cálculo del valor estimado del contrato se ha considerado lo establecido para el PBL, que no existe posibilidad de prórroga y que las unidades a suministrar de cada elemento no son estimatorias.

Por otro lado, los elementos suministrados se almacenarán en la Dirección Provincial de la TGSS en Castellón y se suministrarán bajo petición a cada una de las unidades y/o secciones dependientes de la misma.



El coste del contrato se ha realizado bajo la estimación del coste unitario de los elementos a suministrar, considerados de forma individual o por envase habitual. Los precios unitarios son medios y no máximos, por lo que la oferta se comparará a la totalidad del contrato a fin de no limitar la concurrencia.

Descripción del producto	UNIDADES del producto o envase	Marca orientativa	Precio estimado por unidad o envase	Precio total IVA excluido	IVA	Total	estimado licitaciones anteriores 2022-2023	visto online 2024
Gomas elásticas 200 mm de diámetro en bolsa de 1 kg	1		14,80 €	14,80 €	3,11 €	17,91 €	10,00 €	13,45 €
Gomas elásticas 120 mm de diámetro en bolsa de 1 kg	1		9,64 €	9,64 €	2,02 €	11,66 €	7,16 €	8,76 €
Afila lapiceros una entrada metálico aprox.8 - 8,5 mm	30	Maped, Staedler Noris	1,40 €	42,00 €	8,82 €	50,82 €	0,97 €	1,27 €
bloc de notas liso. De 80-90 hojas aprox. Gramaje 60 gr/m2 mínimo. Tamaño A5	10	Enrí, Guerrero, Papyrus	2,30 €	23,00 €	4,83 €	27,83 €	1,25 €	2,09 €
Bolc de notas liso. De 80-90 hojas aprox. Gramaje 60 gr/m2 mínimo. Tamaño A6	10	Enrí, Guerrero, Papyrus	2,30 €	23,00 €	4,83 €	27,83 €	1,25 €	2,09 €
Notas autoadhesivas color amarillo aprox. 76*76 bloques de 100 hojas, pack de 12 bloques	40		21,38 €	855,20 €	179,59 €	1.034,79 €	19,44 €	10,00 €
Notas autoadhesivas color amarillo aprox 38*51 bloques de 100 hojas. Pack de 12 bloques	4		16,50 €	66,00 €	13,86 €	79,86 €	15,00 €	8,00 €
Funda plástico transparente antiestática multitaladro. Tamaño A4. Grosor de 90 micras mínimo.(caja 100 fundas)	20		14,30 €	286,00 €	60,06 €	346,06 €	9,00 €	13,00 €
Índice plástico varios colores. Juego de solapas tipo 1 a 10 de plástico mínimo de 120 micras . Multitaladro. Tamaño A4 o superior.	10	Grafoplas	4,62 €	46,20 €	9,70 €	55,90 €	4,20 €	2,35 €
Carpeta roja gomas cartón de mínimo 380 g/m <sup>2</sup> . Cierre con elástico y tres solapas. Etiqueta adhesiva en el lomo. Tamaño aprox. 320*240 mm	10	Grafoplas, liderpapel	2,32 €	23,20 €	4,87 €	28,07 €	0,85 €	2,11 €
Carpeta gomas cartón de mínimo 380 g/m <sup>2</sup> . Cierre con elástico y tres solapas. Etiqueta adhesiva en el lomo. Tamaño aprox. 320*240 mm	50	Grafoplas, liderpapel	2,32 €	116,00 €	24,36 €	140,36 €	0,85 €	2,11 €
Archivador de 2 anillas Fabricadas en cartón forrado en plástico tanto en el exterior como en el interior. Dos anillas. Lomo de 40 mm. Tamaño folio.	50		9,89 €	494,50 €	103,85 €	598,35 €	4,56 €	8,99 €
Archivador de palanca a-z con caja. Cartón jaspeado. Con cantonera metálica. Dos anillas. Lomo de 75 mm. Tamaño folio.	100		5,71 €	571,00 €	119,91 €	690,91 €	3,73 €	5,19 €
Grapas cobreadas o galvanizadas. Tamaño 23/6 o equivalente.(caja 1000 grapas)	200	petrus	1,13 €	226,00 €	47,46 €	273,46 €	0,75 €	1,03 €
Taladradora manual. Guía para posicionamiento de hojas. Depósito de desperdicios. Dos punzones. Capacidad de taladrado 20 hojas mínimo (papel de 80 gr/m2). Distancia entre taladros 80 mm.	10	petrus, Kanex	19,56 €	195,60 €	41,08 €	236,68 €	17,78 €	20,99 €



Descripción del producto	UNIDADES del producto o envase	Marca orientativa	Precio estimado por unidad o envase	Precio total IVA excluido	IVA	Total	estimado licitaciones anteriores 2022-2023	visto online 2024
Quita grapas tipo pinza de cuerpo metálico.	50		3,21 €	160,50 €	33,71 €	194,21 €	2,92 €	2,92 €
Grapadora de tenaza metálica. Capacidad para 20 hojas mínimo (papel 80 gr/m2). Para grapas de 23/6 o equivalente	20	petrus, Q-Connect	32,24 €	644,80 €	135,41 €	780,21 €	29,31 €	32,00 €
Tijera metálica de hojas de acero inoxidable. Mango ergonómico. Longitud 150 mm aprox.	20		1,74 €	34,80 €	7,31 €	42,11 €	1,58 €	1,04 €
Pegamento en barra. (barra 20 gr)	10	Pritt, MoLin	2,09 €	20,90 €	4,39 €	25,29 €	1,10 €	1,90 €
Clips labiados metálicos pulidos redondos. Del N° 3, de 42 mm.(caja 100 clips)	10	apli	0,91 €	9,10 €	1,91 €	11,01 €	0,73 €	0,83 €
Clips labiados metálicos pulidos redondos. Del N° 2, de 32 mm.(caja 100 clips)	20	apli	0,58 €	11,60 €	2,44 €	14,04 €	0,30 €	0,53 €
Cinta adhesiva transparente 19 mm * 33 mm caja de 8	24	Grafolin, apli	5,46 €	131,04 €	27,52 €	158,56 €	4,00 €	4,96 €
Cinta adhesiva transparente 19 mm * 66 mm caja de 8	12	Grafolin	11,75 €	141,00 €	29,61 €	170,61 €	6,96 €	10,68 €
Portarrollos para cinta adhesiva, con Compatible con las cintas adhesivas suministradas (rollos de ancho hasta aproximadamente 25 mm y más de 33 m).	5	musso	10,96 €	54,80 €	11,51 €	66,31 €	6,96 €	9,96 €
Regla de plástico transparente, milimetrada. Longitud 40 cm.	5	fabio	0,96 €	4,80 €	1,01 €	5,81 €	0,87 €	0,87 €
Bandeja de sobremesa plástico apilable. Aprox. 340*240*70	10	Q-Connect	3,07 €	30,70 €	6,45 €	37,15 €	2,50 €	2,79 €
goma para borrar grafito tipo Milan 430 o equivalente	50		0,26 €	13,00 €	2,73 €	15,73 €	0,17 €	0,24 €
Corrector líquido de secado rápido. 20 ml.	10	Tipp-Ex	2,34 €	23,40 €	4,91 €	28,31 €	2,13 €	2,13 €
Cinta correctora con dispensador desechable tipo roller. Ancho de la cinta 4,2 a 6 mm y largo de 8,5 a 12 m.	300	Tipp-Ex, Pritt, Molin	4,31 €	1.293,00 €	271,53 €	1.564,53 €	3,92 €	3,92 €
Rotulador permanente. Ancho de trazo 2-7 mm punta cónica.	15	Edding, kores	3,40 €	51,00 €	10,71 €	61,71 €	3,09 €	3,09 €
Rotulador de punta de fibra. Ancho de trazo de 0,4 a 1 mm. AZUL	50	Stabilo, edding, Staedtler	1,01 €	50,50 €	10,61 €	61,11 €	0,92 €	0,92 €
Rotulador de punta de fibra. Ancho de trazo de 0,4 a 1 mm. NEGRO	50	Stabilo, edding, Staedtler	2,11 €	105,50 €	22,16 €	127,66 €	1,92 €	1,92 €
Rotulador de punta de fibra. Ancho de trazo de 0,4 a 1 mm. ROJO	50	Stabilo, edding, Staedtler	3,21 €	160,50 €	33,71 €	194,21 €	2,92 €	2,92 €
Rotulador de punta de fibra. Ancho de trazo de 0,4 a 1 mm. VERDE	10	Stabilo, edding, Staedtler	4,31 €	43,10 €	9,05 €	52,15 €	3,92 €	3,92 €
Marcadores fluorescentes de uso común. Punta viselada. Ancho de trazo de 2 a 5 mm. AZUL	200	Faber-Castell, Stabilo Boss, Staedtler, Bic, Pilot	1,32 €	264,00 €	55,44 €	319,44 €	1,06 €	1,20 €
Marcadores fluorescentes de uso común. Punta viselada. Ancho de trazo de 2 a 5 mm. VERDE	200		1,32 €	264,00 €	55,44 €	319,44 €	1,06 €	1,20 €



Descripción del producto	UNIDADES del producto o envase	Marca orientativa	Precio estimado por unidad o envase	Precio total IVA excluido	IVA	Total	estimado licitaciones anteriores 2022-2023	visto online 2024
Marcadores fluorescentes de uso común. Punta viselada. Ancho de trazo de 2 a 5 mm. ROSA	200		1,32 €	264,00 €	55,44 €	319,44 €	1,06 €	1,20 €
Marcadores fluorescentes de uso común. Punta viselada. Ancho de trazo de 2 a 5 mm. AMARILLO	400		1,32 €	528,00 €	110,88 €	638,88 €	1,06 €	1,20 €
Bolígrafo retráctil, tinta de gel. AZUL	200	Bic, Pilot	0,84 €	168,00 €	35,28 €	203,28 €	0,76 €	1,30 €
Bolígrafo con capuchón ventilado con clip del color de la tinta. Cuerpo hexagonal transparente y resistente. Punta de 0,7 a 1 mm. Escritura de al menos 3.000 m AZUL	800	Bic, Staedler	0,63 €	504,00 €	105,84 €	609,84 €	0,33 €	0,57 €
Bolígrafo con capuchón ventilado con clip del color de la tinta. Cuerpo hexagonal transparente y resistente. Punta de 0,7 a 1 mm. Escritura de al menos 3.000 m ROJO	200	Bic, Staedler	0,63 €	126,00 €	26,46 €	152,46 €	0,33 €	0,57 €
Bolígrafo con capuchón ventilado con clip del color de la tinta. Cuerpo hexagonal transparente y resistente. Punta de 0,7 a 1 mm. Escritura de al menos 3.000 m NEGRO	200	Bic, Staedler	0,63 €	126,00 €	26,46 €	152,46 €	0,33 €	0,57 €
Lapiceros de grafito. Dureza HB, B.	50	Faber Castell, Staedler Noris	0,37 €	18,50 €	3,89 €	22,39 €	0,34 €	0,34 €
Caja de cartón color blanco para archivo definitivo. Tamaño folio Lomo 100 mm aprox.	400		1,08 €	432,00 €	90,72 €	522,72 €	0,98 €	0,98 €
Espiral metálicas de encuadernación en negro. Paso 5:1. Diámetro 10 mm. Caja de 100 unidades	4		20,42 €	81,68 €	17,15 €	98,83 €	7,90 €	18,56 €
Espiral metálicas de encuadernación en negro. Paso 5:1. Diámetro 32 mm. Caja de 100 unidades	4		62,44 €	249,76 €	52,45 €	302,21 €	55,00 €	56,76 €
Espiral metálicas de encuadernación en negro. Paso 5:1. Diámetro 6 mm. Caja de 100 unidades	2		11,91 €	23,82 €	5,00 €	28,82 €	7,10 €	10,83 €
Espiral metálicas de encuadernación en negro. Paso 5:1. Diámetro 8 mm. Caja de 100 unidades	2		9,77 €	19,54 €	4,10 €	23,64 €	7,10 €	8,88 €
Espiral metálicas de encuadernación en negro. Paso 5:1. Diámetro 30 mm. Caja de 100 unidades	2		62,44 €	124,88 €	26,22 €	151,10 €	55,00 €	56,76 €
Cubiertas de encuadernación de plástico transparente. Tamaño A4, espesor mínimo 180 micras. Caja de 100	10		15,40 €	154,00 €	32,34 €	186,34 €	14,00 €	14,00 €
Carteritas de plástico para plastificadora DINA 4. Caja de 100	10		11,00 €	110,00 €	23,10 €	133,10 €	10,00 €	10,00 €
				TOTALES	9.434,36 €	1.981,22 €	11.415,58 €	



En consonancia con lo antedicho, el detalle de la repercusión económica del suministro es el siguiente:

Aplicación presupuestaria	anualidad	sin IVA	IVA	TOTAL
4591 2200	2024	9.434,36 €	1.981,22 €	11.415,58 €

Y para que conste, se extiende la presente Memoria:

En Castellón de la Plana, a la fecha de la firma.  
LA SECRETARIA PROVINCIAL,